Nº 227, segunda-feira, 24 de novembro de 2014 277ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014112400277

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 280, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.395, de 16 de março de 2011, nas Portarias ME nº 67, de 4 de abril de 2013, e nº 83, de 24 de Abril
de 2013, na Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, e no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 205,
resolve:

Art. 1º Contemplar os 42 (quarenta e dois) atletas paraolímpicos que tiveram sua permanência
e seus planos esportivos aprovados no âmbito do Programa Atleta Pódio, relacionados no Anexo Único
desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES PARAOLÍMPICOS
CATEGORIA ATLETA PÓDIO

Nº de or-
dem

Nome CPF Modalidade

1 ALAN FONTELES CARDOSO DE
OLIVEIRA

529.001.182-04 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

2 ARIOSVALDO FERNANDES DA SIL-
VA

859.582.801-63 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

3 CLAUDINEY BATISTA DOS SAN-
TO S

295.581.038-02 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

4 DANIEL MENDES DA SILVA 080.618.817-05 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
5 EDSON CAVALCANTE PINHEIRO 640.469.072-15 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
6 EMICARLO ELIAS DE SOUZA 009.496.614-14 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
7 FELIPE DE SOUZA GOMES 109.010.857-58 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
8 JERUSA GEBER DOS SANTOS 526.744.522-34 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
9 JHULIA KAROL DOS SANTOS 894.589.902-20 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
10 JONATHAN DE SOUZA SANTOS 087.091.464-23 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
11 LORENA SALVATINI SPOLADORE 0 4 1 . 4 1 3 . 0 11 - 1 6 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
12 LUCAS PRADO 002.869.371-07 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
13 MARCO AURELIO LIMA BORGES 263.438.598-61 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
14 ODAIR FERREIRA DOS SANTOS 284.012.008-90 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
15 SHEILA FINDER 028.745.369-38 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
16 SHIRLENE SANTOS DE SOUZA

COELHO
010.132.781-19 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

17 TERESINHA DE JESUS CORREIA
DOS SANTOS

623.584.303-82 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

18 TEREZINHA APARECIDA GUILHER-
MINA

014.841.856-25 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

19 TITO ALVES DE SENA 375.814.491-49 ATLETISMO PARAOLÍMPICO
20 YOHANSSON DO NASCIMENTO

FERREIRA
068.180.584-69 ATLETISMO PARAOLÍMPICO

21 FERNANDO FERNANDES PÁDUA 219.383.908-57 CANOAGEM PARAOLÍMPICA
22 MARCIA CRISTINA DE MENEZES 745.538.959-00 HALTEROFILISMO PARAOLÍMPI-

CO
23 DEANNE SILVA DE ALMEIDA 072.817.206-29 JUDÔ PARAOLÍMPICO
24 KARLA FERREIRA CARDOSO 094.982.087-35 JUDÔ PARAOLÍMPICO

25 LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 303.488.818-00 JUDÔ PARAOLÍMPICO
26 MICHELE APARECIDA FERREIRA 008.559.571-31 JUDÔ PARAOLÍMPICO
27 WILIANS SILVA DE ARAÚJO 11 3 . 7 6 2 . 1 4 7 - 8 4 JUDÔ PARAOLÍMPICO
28 ANDRE BRASIL ESTEVES 103.600.227-66 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
29 CAIO AMORIM MUNIZ DE OLIVEI-

RA
145.084.507-09 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA

30 CLODOALDO FRANCISCO DA SIL-
VA

007.940.044-23 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA

31 DANIEL DE FARIA DIAS 080.179.746-20 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
32 EDÊNIA NOGUEIRA GARCIA 013.880.164-94 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
33 ITALO GOMES PEREIRA 030.463.871-48 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
34 JOANA MARIA JACIARA DA SILVA

NEVES EUZÉBIO
076.482.724-31 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA

35 LETICIA DE OLIVEIRA FREITAS 386.620.508-24 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
36 ROBERTO ALCALDE RODRIGUEZ 833.522.870-15 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
37 RONYSTONY CORDEIRO DA SILVA 009.821.504-31 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
38 SUSANA SCHNARNDORF RIBEIRO 670.746.930-49 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
39 TALISSON HENRIQUE GLOCK 068.677.279-21 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA
40 VERÔNICA MAUADIE DE ALMEI-

DA
859.884.565-53 NATAÇÃO PARAOLÍMPICA

41 CLAUDIA CICERO DOS SANTOS
SABINO

200.981.908-06 REMO PARAOLÍMPICO

42 LUCIANO LUNA DE OLIVEIRA 308.482.018-09 REMO PARAOLÍMPICO

PORTARIA Nº 281, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.395, de 16 de março de 2011, nas Portarias ME nº 67, de 4 de abril de 2013, e nº 83, de 24 de Abril
de 2013, na Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, e no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 205,
resolve:

Art. 1º Contemplar os 22 (vinte e dois) atletas olímpicos que tiveram seus planos esportivos
aprovados no âmbito do Programa Atleta Pódio, relacionados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES OLÍMPICOS
CATEGORIA ATLETA PÓDIO

Nº de Ordem Atleta CPF Modalidade
1 Charles Koshiro Chibana 369.487.818-10 Judô
2 David Moura Pereira da Silva 003.409.151-37 Judô
3 Diego Ferreira dos Santos 034.661.805-38 Judô
4 Eleudis de Souza Valentim 365.197.108-22 Judô
5 Eric Takabatake 367.265.588-05 Judô
6 Erika de Souza Miranda 734.236.701-00 Judô
7 Felipe Eidji Kitadai 375.924.278-26 Judô
8 Ketleyn Lima Quadros 730.983.451-87 Judô
9 Luciano Ribeiro Corrêa 059.623.136-90 Judô
10 Luiz Ricardo de Oliveira Revite 020.057.288-00 Judô
11 Marcelo Garcia Contini 357.871.668-50 Judô
12 Maria de Lourdes Mazzoleni Portela 012.982.020-00 Judô
13 Maria Suelen Altheman 358.886.788-05 Judô
14 Mayra Aguiar da Silva 019.993.510-61 Judô
15 Rafael Carlos da Silva 063.832.499-83 Judô
16 Rafaela Lopes Silva 134.571.247-63 Judô
17 Rochele Jesus Nunes 837.818.700-49 Judô
18 Sarah Gabrielle Cabral de Menezes 012.264.083-60 Judô
19 Tiago Henrique de Oliveira Camilo 305.357.858-46 Judô
20 Victor Rodrigues Penalber de Oliveira 122.778.917-38 Judô
21 Walter Costa dos Santos 307.427.728-96 Judô
22 Yane Marques 052.232.994-26 Pentatlo Moderno

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 667, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
03/06/2014, 07/10/2014 e 04/11/2014, e na
reunião extraordinária realizada em
22/10/2014.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 267, de 24 de outubro de 2013,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
03/06/2014, 07/10/2014 e 04/11/2014, e na reunião extraordinária
realizada em 22/10/2014.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto des-
portivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo
relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.012051/2013-90
Proponente: Associação Beneficente São José
Título: PROJARI Resgatando pelo Esporte
Registro: 02RS090292011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 87.093.605/0008-29
Cidade: Guaíba UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 156.389,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0342 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 43819-7
Período de Captação até: 31/12/2015
2 - Processo: 58701.002688/2014-59
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Jogo Aberto Caju 1
Registro: 02SP001392007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 877.950,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1255 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 32590-2
Período de Captação até: 31/12/2015
3- Processo: 58701.001980/2014-54
Proponente: Instituto Guga Kuerten
Título: Ano 6 - Programa de Esporte e Educação Campeões

da Vida
Registro: 02SC010852007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.003.206/0001-26
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 1.118.152,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 60808-4
Período de Captação até: 31/12/2015
4 - Processo: 58701.002845/2014-26
Proponente: Liga de Basquete Feminino
Título: Campeonato Nacional Feminino de Basquete 2014

2015

Registro: 02SP086232011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.382.129/0001-90
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 1.550.496,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1270 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22656-4
Período de Captação até: 31/12/2015
5 - Processo: 58701.002120/2014-38
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por Meio da

Integração das Ciências do Esporte
Registro: 02MG000972007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 6.481.236,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6666-4
Período de Captação até: 31/12/2015
6 - Processo: 58701.002838/2014-24
Proponente: Rio Yatch Club
Título: Vela Olímpica - Classe 49ER FX
Registro: 02RJ093172011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.106.074/0001-78
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 600.390,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3788 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27187-X
Período de Captação até: 31/12/2015
7 - Processo: 58701.002839/2014-79
Proponente: Rio Yatch Club
Título: Equipe Magia V - Ano III
Registro: 02RJ093172011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.106.074/0001-78
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 511.665,00

Ministério do Esporte
.

kellyson
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-24T10:47:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial